



PREFEITURA MUNICIPAL DE **OROBÓ**



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1 – DO OBJETO:

PROCESSO LICITATÓRIO (SRP) PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE COPA, COZINHA, HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

2– DA JUSTIFICATIVA E A NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:

A Prefeitura Municipal de Orobó, justificar a grande necessidade da obtenção de Material de Copa, Cozinha, Higiene, Limpeza e Descartável, uma vez que é imprescindível a aquisição para suprir às necessidades dos setores administrativos das secretarias vinculadas a Prefeitura Municipal de Orobó, bem como a garantia da manutenção dos ambientes, mantendo-os limpos e higienizados, proporcionando assim maior conforto e segurança aos funcionários e aos cidadãos que entram diariamente nas instalações;

Considerando, que a Prefeitura municipal de Orobó, através de suas diversas secretaria, busca dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas das unidades organizacionais, na obtenção de Material de Copa, Cozinha, Higiene, Limpeza e Descartável para o desenvolvimento das atividades;

Tendo como base o Princípio da continuidade dos serviços públicos, segundo o qual a Administração Pública executa suas atribuições essenciais ou necessárias aos administrados, entende-se que a aquisição do objeto deste documento é imprescindível para manutenção das atividades diárias desenvolvidas pelas Secretarias Vinculadas a Prefeitura Municipal de Orobó;

Diante do exposto, em razão dos atendimentos realizados diariamente no prédio da Prefeitura Municipal de Orobó e Secretarias vinculadas a este, torna-se de suma importância a aquisição de Material de Copa, Cozinha, Higiene, Limpeza e Descartável, para melhor execução das atividades diárias das Secretarias vinculadas a Prefeitura Municipal de Orobó

Justifica-se a presente aquisição de Materiais de Copa, Cozinha, Higiene, Limpeza e Descartável para o Fundo Municipal de saúde de Orobó, uma vez que são de caráter essencial para as tarefas rotineiras das unidades, sendo eles extremamente necessários para a manutenção e qualidade no atendimento, destacamos também que a ausência dos mesmos, poderá causar inúmeros transtornos às unidades, prejudicando a qualidade do atendimento prestado ao contribuinte, sendo este o principal motivador para que se busque proporcionar um serviço de qualidade e excelência, bem como mantendo um ambiente limpo e saudável, possibilitando aos funcionários melhores condições de trabalho nas unidades vinculadas a Saúde do Município de Orobó/PE.

Destaca-se que produtos que estamos solicitando são necessários para o bom funcionamento dos diversos Posto de Saúde da Família, Centro de Especialidades, sede da Secretária de Saúde, entre outros.

Assim, considerando todos os aspectos, há a necessidade da aquisição, sendo os materiais descritos indispensáveis para a execução das tarefas diárias das unidades de saúde do Município.

O Fundo Municipal de Assistência Social justifica sua necessidade da obtenção de Materiais de Copa, Cozinha, Higiene, Limpeza e Descartável para assegurar o funcionamento dos prédios vinculados a Secretaria de Assistência Social, através da oferta de produtos básicos que são necessários para o uso contínuo e diário dos empregados e aos cidadãos que acessam diariamente as instalações do Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS, Centro de Referência de Assistência Social – CRAS e Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente e a sede do Fundo Municipal de Assistência Social.

Vale salientar que o Fundo Municipal de Assistência Social prestada a população diversos tipos de serviços de assistência social, com a finalidade de melhorar a vida da comunidade e familiares.

Em razão disso, toda a rotina administrativa necessita objeto em tela, e mostra-se essencial aquisição para o funcionamento da Administração Pública. Com isso, o processo licitatório obedecerá ao Sistema de Registro de Preço por intermédio do Pregão Eletrônico, sistema que faz-se mais vantajoso a Administração, logo podendo viabilizar as contratações conforme as necessidades.

3 - ÁREAS REQUISITANTES

Prefeitura Municipal e demais secretarias; Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social.

4 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:



O licitante deve proporcionar entrega de Materiais de Copa, Cozinha, Higiene, Limpeza e Descartável, para atender necessidades administrativas do município, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas a serem estabelecidas neste instrumento:

- Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
- Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.
- O prazo de entrega será de 08 (oito) dias a partir do recebimento da ordem de compra, ou justificativa no caso de impossibilidade de cumprimento do prazo estipulado.
- A vigência do contrato será de 12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato.

5 - LEVANTAMENTO DE MERCADO

Dentro do presente estudo, foi observado que, diante da necessidade de aquisição de Materiais de Copa, Cozinha, Higiene, Limpeza e Descartável, as entidades públicas, realizam a contratação de forma similar à que se pretende adotar, cumprindo as respectivas exigências legais e normativas.

Conforme pesquisa de mercado, os itens pretendidos são oferecidos por ampla gama de fornecedores, usando-se o Pregão Eletrônico modalidade menor preço por item e a mais adequada para esse tipo de objeto, uma vez que possibilitará a participação de um maior número de fornecedores fazendo com que haja uma maior disputa e conseqüentemente os valores serão menores. Obtendo-se assim um mecanismo ágil e seguro para realização de futuras aquisições de forma parcelada e eventual.

6 – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

No levantamento de mercado, a aquisição dos materiais já especificados é a única solução que atende a demanda de todas as Secretarias e Fundos do Município.

Sugerimos que opte pelo Registro de Preço em virtude da imprevisibilidade das demandas ao longo do ano o que inviabiliza qualquer pretensão de definição de quantitativos fixos para contratações.

As quantidades dos itens para aquisição descritos neste ETP (Estudo Técnico Preliminar) tomando por base o consumo mensal de cada órgão conforme adquiridos nos exercícios anteriores, para o uso no período de 12 meses.

7 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM LICITADAS.

Com base na média de Aquisição de Materiais de Copa, Cozinha, Higiene, Limpeza e Descartável utilizados nos exercícios anteriores, no presente exercício financeiro obedecerão os mesmos moldes. Abaixo declinaremos as quantidades e os itens a serem licitados:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT. TOTAL	PMO	FMS	FMAS
1	Água sanitária com concentração de no mínimo 2,5 % de cloro ativo, para uso como alvejante, desinfecção de ambientes e de frutas e verduras. Portaria nº 89 de 25/08/94, da secretaria de vigilância sanitária do ministério da saúde. Recipiente com 1 litro	Litros	12.000	6000	4200	1800
3	Álcool, tipo etílico hidratado, concentração mínima 46° inpm, diluído 54° gl. Aplicação: uso doméstico e geral. Frasco de 1000 ml.	Litros	600	300	200	100



4	Álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico: 70%_ (70°gl), apresentação: líquido. Embalagem 01 litro	Litros	4.000	2000	1400	600
5	Bacia, em plástico resistente, canelada, com capacidade de aproximadamente de 13 a 15 litros.	Unidades	130	65	50	15
6	Balde, sem tampa, em plástico, reforçado, com capacidade de 10 litros.	Unidades	130	65	50	15
7	Colher descartável tamanho médio. Pacotes com 50 Unidades	Pacotes	10.000	5000	3500	1500
8	Colher descartável tamanho grande. Pacotes com 50 Unidades	Pacotes	10.000	5000	3500	1500
9	Copos descartáveis fabricados com material atóxico, capacidade 80 ml, aplicação café. Pacote com 100 unidades	Pacotes	12.000	6000	4200	1800
10	Copos descartáveis fabricados com material atóxico, capacidade 180 ml, aplicação água, suco refrigerante, etc. Pacote com 100 unidades.	Pacotes	21.000	10500	7350	3150
11	Desinfetante categoria básica restrita ao uso puro, princípio ativo clorado alquil dimetil benzil amônio, composição básica monil fenol, etoxilado, óleo de eucalipto, essência, corante e outras substancia químicas, embalagem plástica contendo 2 litros.	Unidades	20.000	10000	7000	3000
12	Desodorizador ambiental aerosol - 360 ml	Frascos	1.000	500	350	150
13	Detergentes fragrâncias variadas - 500 ml	Frascos	3.500	1750	1225	525
14	Esponja para limpeza tipo dupla face composta de poliuretano e fibra sintética com material abrasivo com função bactericida medindo 110x75x9 mm, com formato retangular poliuretano e fibra sintética na cor amarela com verde.	Unidades	2.500	1250	875	375
15	Plástico filme PVC rolo com 28 cm x 30 m	Rolos	300	150	105	45
16	Flanela, material algodão, comprimento 40 cm, largura 60 cm, cor branca, características adicionais acabamento nas bordas.	Unidades	1.000	500	350	150
17	Fósforo de segurança c/ madeira 100% reflorestada - pacote com 10 caixas com 40 palitos cada	Pacotes	260	130	90	40
18	Garfo descartável tamanho médio. Pacote com 50 unidades	Pacotes	8.000	4000	2800	1200
19	Guardanapo de papel tamanho mínimo 21cmx23cm. Pacotes com 50 Unidades	Pacotes	14.000	7000	4900	2100
20	Inseticida aerosol - 300 ml	Frascos	300	150	105	45
21	Lã de aço: composto de aço carbono, acondicionado em saco plástico, embalado em 08 unidades 60 gramas	Pacotes	1.600	800	560	240
22	Limpador líquido multiuso tradicional - 500 ml	Frascos	1.000	500	350	150
23	Limpa vidro, tipo líquido. Cor incolor/azul. Frasco plástico de 500 ml, com gatilho. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde.	Frascos	1.000	500	350	150
24	Lixeira vazada em plástico resistente, capacidade 10 litros.	Unidades	300	150	105	45



25	Lixeira, confeccionada em material plástico, capacidade de 13 á 15 litros, tipo com tampa e pedal.	Unidades	300	150	105	45
26	Lixeira, confeccionada em material plástico, capacidade 30 litros, tipo com tampa e pedal.	Unidades	250	125	85	40
27	Lustra móvel. Emulsão aquosa cremosa, perfumada.	Unidades	400	200	140	60
28	Luva de proteção, material borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, tamanhos diversos, cor azul, acabamento palma antiderrapante,	Pares	600	300	210	90
29	Pá coletora de lixo, material coletor plástico, cabo em madeira medindo 60 cm com revestimento plástico.	Unidades	250	125	85	40
30	Pano de chão confeccionado em tecido 100% algodão, tipo sacaria branca de açúcar, recuperada de primeira viagem, lavado e alvejado, isento de rasgos e outros defeitos que possam prejudicar sua utilização. Tamanho mínimo 70 cm x 50 cm	Unidades	1.600	800	560	240
31	Pano de prato, material algodão alvejado, dimensões mínimas comprimento 68 cm, largura 40 cm, cor branca (estampado), características adicionais alto nível de absorção.	Unidades	750	375	270	105
32	Papel alumínio 30cmx7, 5m	Rolos	800	400	280	120
33	Papel higiênico alta qualidade, com folha simples, picotada, macia. Dimensões 30 x10 cm aprovado pelo Inmetro. Pacote com 4 unidade	Pacotes	31.000	15500	10850	4650
34	Pastilha sanitária, com suporte, fragrância floral, em consistência solida, composto de 98,99% de paradisorobenzeno fragrâncias variadas.	Unidades	5.000	2500	1750	750
35	Polidor de alumínio - frasco de 500 ml	Unidades	400	200	140	60
36	Prato descartável, em plástico não reciclado, branco leitoso, raso, tamanho pequeno. Pacotes com 10 Unidades	Pacotes	8.000	4000	2800	1200
37	Prato descartável, em plástico não reciclado, branco leitoso, raso, tamanho médio. Pacotes com 10 Unidades	Pacotes	8.000	4000	2800	1200
38	Prato descartável, em plástico não reciclado, branco leitoso, raso, tamanho grande. Pacotes com 10 Unidades	Pacotes	8.000	4000	2800	1200
39	Querosene frasco ou embalagem de o 1 litro - apresentar notificação na ANVISA.	Litros	40	20	14	6
40	Rodo, material cabo alumínio/madeira, comprimento suporte 40 cm, com 2 borrachas	Unidades	240	120	84	36
41	Sabão em barra glicerinado - pacote com 05 unidades	Pacotes	600	300	210	90
42	Sabão em pó, pacote ou caixa c/ 1 kg, contendo composição. Constando data de fabricação (devendo ser próxima a data de entrega) e data de validade.	Caixas	2.000	1000	700	300
43	Sabonete em tablete, de boa qualidade, para higiene pessoal. Registro no MS embalagem individual. Tablete 90g	Unidades	400	200	140	60
44	Sabonete líquido com registro no MS. -	Unidades	1.600	800	560	240



	composição: agente bactericida e bacteriostático, emolientes e sobre-engordurantes, etoxilado e sulfatado. Frasco c/ 1000 ml					
45	Saco plástico p/lixo em polietileno com capacidade para 15 litros. Pacote com 100 unidades.	Pacotes	6.000	3000	2100	900
46	Saco plástico p/lixo em polietileno com capacidade para 30 litros. Pacote com 10 unidades.	Pacotes	6.000	3000	2100	900
47	Saco plástico p/lixo em polietileno com capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	Pacotes	6.000	3000	2100	900
48	Saco plástico para lixo, cor preto - capacidade de 100 litros, material polipropileno, comprimento: 90 cm, largura: 75 cm, espessura: 10 micra, cor: preto, pacote com 05 unidades.	Pacotes	6.000	3000	2100	900
49	Toalha para piso - base e superfície 100% algodão, revestido de base látex 50 cm x 70 cm.	Unidades	300	150	105	45
50	Toalha de papel celulose virgem, gofrado e picotado, primeira linha, folha dupla, macio, papel não reciclado. Pacote com 02 rolos, com 60 toalhas de 22x10 c.	Pacotes	6.000	3000	2100	900
51	Vassoura de piaçava, cabo de madeira, medida da base entre 24 a 27 cm, com base de madeira pintada, contendo rosca para cabo.	Unidades	1.200	600	420	180
52	Vassoura em pelo sintético de nylon, cabo de madeira, medida da base entre 24 a 27 cm, com base de madeira pintada, contendo rosca para cabo.	Unidades	700	350	245	105
53	Vassourinha para limpeza de sanitário, com cerdas de nylon com estojo.	Unidades	300	150	105	45

Acrescente-se que as quantidades informadas neste ETP, possuem caráter generalista, pois partimos da máxima que fica a livre escolha da Administração, a necessidade conforme as demandas. As quantidades são suficientes para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Orobó, Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social.

8 - ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Em conformidade com o quantitativo, estima-se uma contratação de acordo com a pesquisa de mercado realizada junto ao sistema Banco de Preços.

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Água sanitária com concentração de no mínimo 2,5 % de cloro ativo, para uso como alvejante, desinfecção de ambientes e de frutas e verduras. Portaria nº 89 de 25/08/94, da secretaria de vigilância sanitária do ministério da saúde. Recipiente com 1 litro	Litros	12.000	R\$ 2,71	R\$ 32.520,00
3	Álcool, tipo etílico hidratado, concentração mínima 46° inpm, diluído 54° gl. Aplicação: uso doméstico e geral. Frasco de 1000 ml.	Litros	600	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00
4	Álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico: 70%_ (70°gl), apresentação: líquido. Embalagem 01 litro	Litros	4.000	R\$ 7,68	R\$ 30.720,00



5	Bacia, em plástico resistente, canelada, com capacidade de aproximadamente de 13 a 15 litros.	Unidades	130	R\$ 11,80	R\$ 1.534,00
6	Balde, sem tampa, em plástico, reforçado, com capacidade de 10 litros.	Unidades	130	R\$ 10,83	R\$ 1.407,90
7	Colher descartável tamanho médio. Pacotes com 50 Unidades	Pacotes	10.000	R\$ 3,75	R\$ 37.500,00
8	Colher descartável tamanho grande. Pacotes com 50 Unidades	Pacotes	10.000	R\$ 3,95	R\$ 39.500,00
9	Copos descartáveis fabricados com material atóxico, capacidade 80 ml, aplicação café. Pacote com 100 unidades	Pacotes	12.000	R\$ 6,27	R\$ 75.240,00
10	Copos descartáveis fabricados com material atóxico, capacidade 180 ml, aplicação água, suco refrigerante, etc. Pacote com 100 unidades.	Pacotes	21.000	R\$ 7,28	R\$ 152.880,00
11	Desinfetante categoria básica restrita ao uso puro, principia ativo clorato de alquil dimetil benzil amônio, composição básica monil fenol, etoxilado, óleo de eucalipto, essência, corante e outras substancia químicas, embalagem plástica contendo 2 litros.	Unidades	20.000	R\$ 4,71	R\$ 94.200,00
12	Desodorizador ambiental aerosol - 360 ml	Frascos	1.000	R\$ 16,19	R\$ 16.190,00
13	Detergentes fragrâncias variadas - 500 ml	Frascos	3.500	R\$ 2,76	R\$ 9.660,00
14	Esponja para limpeza tipo dupla face composta de poliuretano e fibra sintética com material abrasivo com função bactericida medindo 110x75x9 mm, com formato retangular poliuretano e fibra sintética na cor amarela com verde.	Unidades	2.500	R\$ 3,05	R\$ 7.625,00
15	Plástico filme PVC rolo com 28 cm x 30 m	Rolos	300	R\$ 5,48	R\$ 1.644,00
16	Flanela, material algodão, comprimento 40 cm, largura 60 cm, cor branca, características adicionais acabamento nas bordas.	Unidades	1.000	R\$ 4,75	R\$ 4.750,00
17	Fósforo de segurança c/ madeira 100% reflorestada - pacote com 10 caixas com 40 palitos cada	Pacotes	260	R\$ 4,41	R\$ 1.146,60
18	Garfo descartável tamanho médio. Pacote com 50 unidades	Pacotes	8.000	R\$ 2,99	R\$ 23.920,00
19	Guardanapo de papel tamanho mínimo 21cmx23cm. Pacotes com 50 Unidades	Pacotes	14.000	R\$ 1,94	R\$ 27.160,00
20	Inseticida aerosol - 300 ml	Frascos	300	R\$ 14,88	R\$ 4.464,00
21	Lã de aço: composto de aço carbono, acondicionado em saco plástico, embalado em 08 unidades 60 gramas	Pacotes	1.600	R\$ 2,98	R\$ 4.768,00
22	Limpador líquido multiuso tradicional - 500 ml	Frascos	1.000	R\$ 6,27	R\$ 6.270,00
23	Limpa vidro, tipo líquido. Cor incolor/azul. Frasco plástico de 500 ml, com gatilho. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde.	Frascos	1.000	R\$ 22,39	R\$ 22.390,00
24	Lixeira vazada em plástico resistente, capacidade 10 litros.	Unidades	300	R\$ 12,70	R\$ 3.810,00



25	Lixeira, confeccionada em material plástico, capacidade de 13 á 15 litros, tipo com tampa e pedal.	Unidades	300	R\$ 16,12	R\$ 4.836,00
26	Lixeira, confeccionada em material plástico, capacidade 30 litros, tipo com tampa e pedal.	Unidades	250	R\$ 36,28	R\$ 9.070,00
27	Lustra móvel. Emulsão aquosa cremosa, perfumada.	Unidades	400	R\$ 6,13	R\$ 2.452,00
28	Luva de proteção, material borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, tamanhos diversos, cor azul, acabamento palma antiderrapante,	Pares	600	R\$ 10,49	R\$ 6.294,00
29	Pá coletora de lixo, material coletor plástico, cabo em madeira medindo 60 cm com revestimento plástico.	Unidades	250	R\$ 7,20	R\$ 1.800,00
30	Pano de chão confeccionado em tecido 100% algodão, tipo sacaria branca de açúcar, recuperada de primeira viagem, lavado e alvejado, isento de rasgos e outros defeitos que possam prejudicar sua utilização. Tamanho mínimo 70 cm x 50 cm	Unidades	1.600	R\$ 3,79	R\$ 6.064,00
31	Pano de prato, material algodão alvejado, dimensões mínimas comprimento 68 cm, largura 40 cm, cor branca (estampado), características adicionais alto nível de absorção.	Unidades	750	R\$ 4,12	R\$ 3.090,00
32	Papel alumínio 30cmx7, 5m	Rolos	800	R\$ 6,87	R\$ 5.496,00
33	Papel higiênico alta qualidade, com folha simples, picotada, macia. Dimensões 30 x10 cm aprovado pelo Inmetro. Pacote com 4 unidade	Pacotes	31.000	R\$ 5,12	R\$ 158.720,00
34	Pastilha sanitária, com suporte, fragrância floral, em consistência solida, composto de 98,99% de paradisorobenzeno fragrâncias variadas.	Unidades	5.000	R\$ 4,81	R\$ 24.050,00
35	Polidor de alumínio - frasco de 500 ml	Unidades	400	R\$ 2,64	R\$ 1.056,00
36	Prato descartável, em plástico não reciclado, branco leitoso, raso, tamanho pequeno. Pacotes com 10 Unidades	Pacotes	8.000	R\$ 1,77	R\$ 14.160,00
37	Prato descartável, em plástico não reciclado, branco leitoso, raso, tamanho médio. Pacotes com 10 Unidades	Pacotes	8.000	R\$ 2,80	R\$ 22.400,00
38	Prato descartável, em plástico não reciclado, branco leitoso, raso, tamanho grande. Pacotes com 10 Unidades	Pacotes	8.000	R\$ 2,91	R\$ 23.280,00
39	Querosene frasco ou embalagem de o 1 litro - apresentar notificação na ANVISA.	Litros	40	R\$ 17,33	R\$ 693,20
40	Rodo, material cabo alumínio/madeira, comprimento suporte 40 cm, com 2 borrachas	Unidades	240	R\$ 6,49	R\$ 1.557,60
41	Sabão em barra glicerinado - pacote com 05 unidades	Pacotes	600	R\$ 14,11	R\$ 8.466,00
42	Sabão em pó, pacote ou caixa c/ 1 kg, contendo composição. Constando data de fabricação (devendo ser próxima a data de entrega) e data de validade.	Caixas	2.000	R\$ 9,50	R\$ 19.000,00
43	Sabonete em tablete, de boa qualidade, para higiene pessoal. Registro no MS embalagem individual. Tablete 90g	Unidades	400	R\$ 3,45	R\$ 1.380,00
44	Sabonete líquido com registro no MS. -	Unidades	1.600	R\$ 15,05	R\$ 24.080,00



	composição: agente bactericida e bacteriostático, emolientes e sobre-engordurantes, etoxilado e sulfatado. Frasco c/ 1000 ml				
45	Saco plástico p/lixo em polietileno com capacidade para 15 litros. Pacote com 100 unidades.	Pacotes	6.000	R\$ 2,69	R\$ 16.140,00
46	Saco plástico p/lixo em polietileno com capacidade para 30 litros. Pacote com 10 unidades.	Pacotes	6.000	R\$ 4,44	R\$ 26.640,00
47	Saco plástico p/lixo em polietileno com capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	Pacotes	6.000	R\$ 6,00	R\$ 36.000,00
48	Saco plástico para lixo, cor preto - capacidade de 100 litros, material polipropileno, comprimento: 90 cm, largura: 75 cm, espessura: 10 micra, cor: preto, pacote com 05 unidades.	Pacotes	6.000	R\$ 6,75	R\$ 40.500,00
49	Toalha para piso - base e superfície 100% algodão, revestido de base látex 50 cm x 70 cm.	Unidades	300	R\$ 6,91	R\$ 2.073,00
50	Toalha de papel celulose virgem, gofrado e picotado, primeira linha, folha dupla, macio, papel não reciclado. Pacote com 02 rolos, com 60 toalhas de 22x10 c.	Pacotes	6.000	R\$ 5,61	R\$ 33.660,00
51	Vassoura de piaçava, cabo de madeira, medida da base entre 24 a 27 cm, com base de madeira pintada, contendo rosca para cabo.	Unidades	1.200	R\$ 9,02	R\$ 10.824,00
52	Vassoura em pelo sintético de nylon, cabo de madeira, medida da base entre 24 a 27 cm, com base de madeira pintada, contendo rosca para cabo.	Unidades	700	R\$ 7,80	R\$ 5.460,00
53	Vassourinha para limpeza de sanitário, com cerdas de nylon com estojo.	Unidades	300	R\$ 4,16	R\$ 1.248,00
Valor Global:					R\$ 1.114.589,30

9 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DO OBJETO

Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Na aplicação deste princípio, o § 1º do mesmo art. 47 estabelece que deverão ser considerados a responsabilidade técnica, o custo para a Administração de vários contratos frente às vantagens da redução de custos, com divisão do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

Neste caso o julgamento será por item, entretanto ocorrerá o parcelamento, uma vez que não é justificável a aglutinação dos itens, sendo assim o registro de preços com variáveis empresas é provável conseguirmos menores preços.

10 - CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Este estudo não identificou a necessidade de realizar contratações acessórias para a perfeita execução do objeto, uma vez que todos os meios necessários para a aquisição/operacionalização dos serviços podem ser supridos apenas com a contratação ora proposta. Os bens/serviços que se pretende, portanto, são autônomos e prescindem de contratações correlatas ou interdependentes. contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

11 – ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

No que pertine ao planejamento de gasto com o objeto em apreço, há previsão para as aquisições enumeradas no Plano de Contratação Anual, na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, no Plano Plurianual – PPA e na Lei Orçamentária Anual – LOA.

12 – RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação



PREFEITURA MUNICIPAL DE
OROBÓ



mais vantajosa para o Município.

Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, bem como evitar contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato.

A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos.

13 – PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Não será necessária qualquer adequação específica a ser adotada pela administração municipal, seja logística, infraestrutura, pessoal, procedimental ou regimental.

14– PROVIDÊNCIAS PARA ADEQUAÇÃO DO AMBIENTE DO ÓRGÃO:

Não se vislumbra necessidades de tomada de providências de adequações para a solução a ser contratada.

15 – DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO:

A viabilidade deste ETP verifica-se pela economia no valor da aquisição em função da modalidade escolhida, na eficiência com a diminuição dos custos e efetividade com padronização dos produtos. Além disso, frisa-se que a presente contratação atende adequadamente às demandas formuladas, os benefícios a serem alcançados são adequados, os custos previstos são compatíveis e caracteriza uma economicidade, os riscos envolvidos são administráveis. Considerando as informações do presente ETP, entende-se que a presente contratação se configura tecnicamente **VIÁVEL**.

Orobó, 25 de julho de 2024.

Fátima Gabrielle de Oliveira
Responsável pela Elaboração do ETP